
国民健康保険特別会計

歳入歳出決算説明書

平 成 30 年 度



歳入歳出

　　　　　　　　　　　　　　年　度

　区　分 金額 増減額 前年比 金額 増減額 前年比

14,800,815 ▲ 58,658 99.6 16,861,857 2,061,042 113.9

14,229,247 214,735 101.5 16,594,515 2,365,268 116.6

571,568 ▲ 273,393 - 267,342 ▲ 304,226 -

0 0 - 0 0 -

571,568 ▲ 273,393 - 267,342 ▲ 304,226 -

歳　　　入

　　　　　　　　　　　　　　年　度

　区　分 金額 増減額 前年比 金額 増減額 前年比

2,856,200 ▲ 38,278 98.7 2,732,360 ▲ 123,840 95.7

0 ▲ 64 皆減 0 0 -

321 ▲ 16 95.3 309 ▲ 12 96.3

3,479,274 ▲ 9,017 99.7 3,652,770 173,496 105.0

586,320 ▲ 146,012 80.1 422,279 ▲ 164,041 72.0

3,691,385 128,554 103.6 3,843,184 151,799 104.1

801,109 3,068 100.4 844,918 43,809 105.5

1,469,590 104,212 107.6 3,585,415 2,115,825 244.0

527 ▲ 225 70.1 217 ▲ 310 41.2

1,048,946 101,013 110.7 1,186,876 137,930 113.1

22,182 ▲ 14,312 60.8 21,961 ▲ 221 99.0

844,961 ▲ 187,581 81.8 571,568 ▲ 273,393 67.6

14,800,815 ▲ 58,658 99.6 16,861,857 2,061,042 113.9

歳　　　出

　　　　　　　　　　　　　　年　度

　区　分 金額 増減額 前年比 金額 増減額 前年比

302,885 83,067 137.8 266,822 ▲ 36,063 88.1

9,535,313 76,466 100.8 9,921,514 386,201 104.1

1,823,411 320 100.0 1,792,475 ▲ 30,936 98.3

1,423 ▲ 421 77.2 1,215 ▲ 208 85.4

64 ▲ 5 92.8 64 0 100.0

741,885 ▲ 5,029 99.3 671,848 ▲ 70,037 90.6

- - - - - -

1,493,049 51,232 103.6 3,651,405 2,158,356 244.6

168,072 7,573 104.7 169,807 1,735 101.0

1,926 1,926 皆増 526 ▲ 1,400 27.3

86 30 153.6 133 47 154.7

161,133 ▲ 424 99.7 118,706 ▲ 42,427 73.7

14,229,247 214,735 101.5 16,594,515 2,365,268 116.6

前 期 高 齢 者 交 付 金

平成26年度 平成27年度

平成27年度平成26年度

平成26年度

国 民 健 康 保 険 料

前 期 高 齢 者 納 付 金 等

平成27年度

繰 入 金

諸 収 入

繰 越 金

一 部 負 担 金

歳 入 合 計

保 険 給 付 費

総 務 費

共 同 事 業 交 付 金

財 産 収 入

使 用 料 及 び 手 数 料

国 庫 支 出 金

療 養 給 付 費 等 交 付 金

府 支 出 金

後 期 高 齢 者 支 援 金 等

介 護 納 付 金

共 同 事 業 拠 出 金

保 健 事 業 費

実 質 収 支 額

歳 入 決 算 額

歳 出 決 算 額

歳 入 歳 出 差 引 額

翌 年 度 へ 繰 り 越 す べ き 財 源

国 民 健 康 保 険 事 業 費 納 付 金

年　度　別　決　算　　　推　移　状　況　表

歳 出 合 計

基 金 積 立 金

公 債 費

諸 支 出 金

老 人 保 健 拠 出 金



（単位：千円・％）

金額 増減額 前年比 金額 増減額 前年比 金額 増減額 前年比

15,725,649 ▲ 1,136,208 93.3 15,559,438 ▲ 166,211 98.9 12,851,732 ▲ 2,707,706 82.6

15,701,070 ▲ 893,445 94.6 15,510,730 ▲ 190,340 98.8 12,764,594 ▲ 2,746,136 82.3

24,578 ▲ 242,764 - 48,708 24,130 - 87,138 38,430 -

0 0 - 0 0 - 0 0 -

24,578 ▲ 242,764 - 48,708 24,130 - 87,138 38,430 -

（単位：千円・％）

金額 増減額 前年比 金額 増減額 前年比 金額 増減額 前年比

2,641,293 ▲ 91,067 96.7 2,564,420 ▲ 76,873 97.1 2,442,493 ▲ 121,927 95.2

0 0 - 0 0 - 0 0 -

274 ▲ 35 88.7 273 ▲ 1 99.6 232 ▲ 41 85.0

3,268,244 ▲ 384,526 89.5 3,302,891 34,647 101.1 0 ▲ 3,302,891 皆減

323,210 ▲ 99,069 76.5 176,878 ▲ 146,332 54.7 0 ▲ 176,878 皆減

3,695,263 ▲ 147,921 96.2 3,868,599 173,336 104.7 0 ▲ 3,868,599 皆減

821,658 ▲ 23,260 97.2 744,225 ▲ 77,433 90.6 9,059,730 8,315,505 1,217.3

3,536,051 ▲ 49,364 98.6 3,422,212 ▲ 113,839 96.8 0 ▲ 3,422,212 皆減

77 ▲ 140 35.5 85 8 110.4 25 ▲ 60 29.4

1,154,896 ▲ 31,980 97.3 1,442,714 287,818 124.9 1,262,758 ▲ 179,956 87.5

17,341 ▲ 4,620 79.0 12,563 ▲ 4,778 72.4 37,787 25,224 300.8

267,342 ▲ 304,226 46.8 24,578 ▲ 242,764 9.2 48,707 24,129 198.2

15,725,649 ▲ 1,136,208 93.3 15,559,438 ▲ 166,211 98.9 12,851,732 ▲ 2,707,706 82.6

（単位：千円・％）

金額 増減額 前年比 金額 増減額 前年比 金額 増減額 前年比

273,895 7,073 102.7 296,405 22,510 108.2 318,634 22,229 107.5

9,173,521 ▲ 747,993 92.5 9,181,976 8,455 100.1 8,719,957 ▲ 462,019 95.0

1,690,077 ▲ 102,398 94.3 1,637,095 ▲ 52,982 96.9 0 ▲ 1,637,095 皆減

1,214 ▲ 1 99.9 6,057 4,843 498.9 0 ▲ 6,057 皆減

51 ▲ 13 79.7 32 ▲ 19 62.7 0 ▲ 32 皆減

630,725 ▲ 41,123 93.9 625,232 ▲ 5,493 99.1 0 ▲ 625,232 皆減

- - - - - - 3,388,194 3,388,194 皆増

3,677,985 26,580 100.7 3,513,926 ▲ 164,059 95.5 1 ▲ 3,513,925 0.0

163,701 ▲ 6,106 96.4 158,462 ▲ 5,239 96.8 161,483 3,021 101.9

216 ▲ 310 41.1 77 ▲ 139 35.6 41,761 41,684 54,235.1

75 ▲ 58 56.4 84 9 112.0 4 ▲ 80 4.8

89,610 ▲ 29,096 75.5 91,384 1,774 102.0 134,560 43,176 147.2

15,701,070 ▲ 893,445 94.6 15,510,730 ▲ 190,340 98.8 12,764,594 ▲ 2,746,136 82.3

平成28年度

平成30年度

平成30年度平成28年度

平成28年度

平成30年度

年　度　別　決　算　　　推　移　状　況　表

平成29年度

平成29年度

平成29年度



歳入の構成比 歳出の構成比

構成比 決算額 構成比 決算額

国 民 健 康 保 険 料 19.01 2,442,493 総 務 費 2.50 318,634

府 支 出 金 70.49 9,059,730 保 険 給 付 費 68.31 8,719,957

繰 入 金 9.83 1,262,758 国民健康保険事業費納付金 26.54 3,388,194

そ の 他 0.68 86,751 保 健 事 業 費 1.27 161,483

歳 入 合 計 100.00 12,851,732 そ の 他 1.38 176,326

歳 出 合 計 100.00 12,764,594

　　※構成比については、端数処理の関係上、単純合計と合計欄の数値とが一致しない場合があります。

（単位：％・千円） （単位：％・千円）

歳　入　歳　出　決　算　の　構　成　比

国民健康保険料

19.01%

府支出金

70.49%

繰入金

9.83%

その他

0.68%

歳入の構成比

総務費

2.50%

保険給付費

68.31%

国民健康保険事業費納付

金

26.54%

保健事業費

1.27%

その他

1.38%

歳出の構成比



　歳　　　入
款 項 目 目　の　名　称 予　算　現　額 決　算　額 執行歩合

1 1 一般被保険者国民健康保険料 2,415,965,000 2,427,693,824 100.49
1 2 退職被保険者等国民健康保険料 23,238,000 14,798,955 63.68

2 1 1 一般被保険者一部負担金 2,000 0 0.00
1 1 総務手数料 51,000 39,400 77.25
1 2 督促手数料 250,000 192,850 77.14
1 1 保険給付費等交付金 9,610,261,000 9,046,993,153 94.14
1 6 事業助成等補助金 14,998,000 12,736,614 84.92
2 1 財政安定化基金交付金 1,000 0 0.00

7 1 1 利子及び配当金 1,000 25,131 2,513.10
1 1 一般会計繰入金 1,301,844,000 1,262,758,264 97.00
2 1 財政調整基金繰入金 1,000 0 0.00

9 1 1 繰越金 48,707,000 48,707,232 100.00
1 1 延滞金 300,000 962,022 320.67
2 1 預金利子 5,000 7,029 140.58
3 1 一般被保険者第三者納付金 10,000,000 18,302,517 183.03
3 2 退職被保険者等第三者納付金 100,000 9,182,943 9,182.94
3 3 一般被保険者返納金 2,000,000 8,640,880 432.04
3 4 退職被保険者等返納金 10,000 0 0.00
3 5 療養給付費等負担金 1,000 0 0.00
3 6 療養給付費等交付金 1,000 0 0.00
3 8 雑入 9,154,000 690,953 7.55

13,436,890,000 12,851,731,767 95.65

　歳　　　出
款 項 目 目　の　名　称 予　算　現　額 決　算　額 執行歩合

1 1 一般管理費 210,395,000 198,534,296 94.36
1 2 連合会負担金 2,706,000 2,705,790 99.99
1 3 協議会負担金 3,000 3,000 100.00
2 1 賦課徴収費 36,757,000 31,632,521 86.06
2 2 納入奨励費 85,188,000 84,396,470 99.07
3 1 運営協議会費 807,000 304,570 37.74
4 1 趣旨普及費 1,472,000 1,057,050 71.81
1 1 一般被保険者療養給付費 7,852,696,000 7,364,222,251 93.78
1 2 退職被保険者等療養給付費 38,856,000 36,913,467 95.00
1 3 一般被保険者療養費 221,827,000 182,961,815 82.48
1 4 退職被保険者等療養費 975,000 809,431 83.02
1 5 審査支払手数料 21,362,000 19,039,108 89.13
2 1 一般被保険者高額療養費 1,072,722,000 1,038,083,701 96.77
2 2 退職被保険者等高額療養費 7,357,000 6,721,410 91.36
2 3 一般被保険者高額介護合算療養費 2,000,000 462,313 23.12
2 4 退職被保険者等高額介護合算療養費 500,000 0 0.00
2 5 一般被保険者年間外来合算高額療養費 463,000 418,844 90.46
3 1 一般被保険者移送費 100,000 0 0.00
3 2 退職被保険者等移送費 50,000 0 0.00
4 1 出産育児一時金 63,000,000 43,646,356 69.28
4 2 支払手数料 32,000 20,370 63.66
5 1 葬祭費 10,000,000 8,150,000 81.50
6 1 精神・結核医療給付金 21,000,000 18,508,037 88.13
1 1 一般被保険者医療給付費分 2,337,933,000 2,337,932,934 100.00
1 2 退職被保険者等医療給付費分 5,776,000 5,775,735 100.00
2 1 一般被保険者後期高齢者支援金等分 787,474,000 787,473,054 100.00
2 2 退職被保険者等後期高齢者支援金等分 2,105,000 2,104,960 100.00
3 1 介護納付金分 254,908,000 254,907,362 100.00

4 1 1 共同事業拠出金 2,000 1,190 59.50

　　　　　　　　（単位：円・％）

1

3

予　算　執　行　状　況　（　目　別　）　一　覧　表

合　　　　　　　計

　　　　　　　　（単位：円・％）

2

3

5

1

8

10



款 項 目 目　の　名　称 予　算　現　額 決　算　額 執行歩合

1 1 特定健康診査等事業費 100,603,000 70,967,511 70.54
2 1 保健衛生普及費 18,144,000 13,099,001 72.19
2 2 健康推進事業費 98,889,000 77,416,860 78.29

7 1 1 財政調整基金積立金 41,761,000 41,760,662 100.00
8 1 1 利子 1,000,000 4,438 0.44

1 1 一般被保険者保険料還付金 8,500,000 5,275,980 62.07
1 2 退職被保険者等保険料還付金 100,000 62,590 62.59
1 3 延滞金・督促手数料還付金 10,000 850 8.50
1 4 一般被保険者保険料還付加算金 200,000 57,800 28.90
1 5 退職被保険者保険料還付加算金 20,000 0 0.00
1 7 療養給付費等負担金償還金 1,000 0 0.00
1 8 療養給付費等交付金返還金 6,947,000 6,946,570 99.99
1 9 特定健康診査等負担金償還金 1,000 0 0.00
1 10 その他償還金 1,000 0 0.00
1 12 国庫支出金等返還金 122,216,000 122,215,856 100.00
2 1 延滞金 1,000 0 0.00

10 1 2 老人保健事務費拠出金 30,000 0 0.00
13,436,890,000 12,764,594,153 95.00合　　　　　　　計

　　　　　　　　（単位：円・％）

6

9



国民健康保険特別会計

（款）１．国　民　健　康　保　険　料

（項）１．国 民 健 康 保 険 料

国民健康保険料の徴収実績　　　　

還付未済額（一般被保険者分　4,302,513円・退職被保険者等分　9,423円）

国民健康保険料に対する負担状況

被保険者数  　一般 人　 退職 人　 合計 人 (年間平均）

世　帯　数　　一般　 世帯 退職 世帯 合計　　 世帯 (年間平均）

（混合世帯は、一般世帯に含む。）

（款）３．使 用 料 及 び 手 数 料

（項）１．手　数　料

円

192,850

金　　　額

3,857件

合　　　　　　　計 232,250 －

２．督促手数料 １．督促手数料

341,617

備　　　考

１．総務手数料 １．証明手数料 納付証明　197件39,400

収納済額

調定額

16,545 38

予算額

54,076

27,371

164,997

円

目 節

77

138,715

136,759

円

収納済額

147,614

136,305

147,168

168,590

円

10,428

4,972 265,312

88,959

83,296

6,303

36,481

12,695,373

12.57%

2,094,159

12,704,796

83,806

滞納繰越分

19.16%

円

92.49%

全体

97.80%

537,605

0

12,981,463

97.80%

16,659,523

19.29%

5,060

円円

滞納繰越分

　(カ)＝(エ)－(オ)

　収  納  額

円

滞納繰越分

全体

Ｂ＋Ｄ

円

滞納繰越分

Ａ＋ＣＣ

【　　歳　　入　　の　　部　　】

　　　　　種別

　区分

  (ア)

　調  定  額

　(オ)

8,225

82,393

　(カ)÷(ウ)

　収  納  率

予算額

　(カ)÷(ア)

92.46%

現年度分

円

一般被保険者

　不 納 欠 損

調定額

2,250,902,155

0
　(キ)

 一世帯
 当たり
 保険料

　収  納  率

 一人
 当たり
 保険料

　　　　　　種別
　区分

　(エ)

 （ウ）＝(ア)－(イ)

310,170

894,371,535

2,255,168,018

　差 し 引 き

172,525,806

　還 付 未 済

　収 納 済 額

2,434,422,947

円

2,267,872,814

円

471,080

12,981,463

2,094,159

4,275,286

911,341,228

310,1700 471,080
　居 所 不 明

　(イ)

一般被保険者

Ａ

2,447,875,490

Ｄ

現年度分

894,681,705

退職被保険者等

円

Ｂ

現年度分

2,447,404,410

51,769,147

36,650

911,031,058

19.28%

172,489,156

9,423

0 343,235

32,687

滞納繰越分

円

19.16%

52,112,382

174,583,315

92.44%

33,202

円

89,182

現年度分 滞納繰越分

2,434,894,027

円

16,659,523

現年度分

退職被保険者等

現年度分

12.57%

4,265,863 36,650

174,619,965

92.47%

0

2,263,597,528

0

137,799

16,583

55,109334,337

円

27,448

82,624

54,956

10,530

438,409

円

73,921 8,375

円

6,36227,197

216,357



（款）５．府　支　出　金　

（項）１．府 補 助 金

円

　金（特別交付金）

６.事業助成等補助金

（款）７．財　産　収　入

（項）１．財　産　運　用　収　入

円

１.利子及び配当金

（款）８．繰　　入　　金

（項）１．一 般 会 計 繰 入 金

１.一般会計繰入金 １.保険基盤安定繰入

　金(保険料軽減分)

２.保険基盤安定繰入


  金(保険者支援分）

３.職員給与費等繰入

　金

４.出産育児一時金等

　繰入金

５.財政安定化支援事

　業繰入金

６.その他一般会計繰

　入金

１.保険給付費等交付

　金

合　　　　　　　計 9,059,729,767 －

目

１.保険給付費等交付

備　　　　　　　　　考金　　　額節

１.事業助成補助金

12,736,614

老人等医療費助成事業補助金

　地方単独事業に係る国の交付金の減額措置に

　対して府より補てんされる補助金

79,994,000

府繰入金

　財政の健全性、広域化の推進、健康づくり等の

　取組等に対する交付金

38,244,000

特定健康診査等負担金

　特定健康診査及び特定保健指導に対する負担金

　（２/３に相当する額）

２.保険給付費等交付
52,560,000

保険者努力支援分

　医療費の適正化に向けた取組等に対する支援

特別調整交付金分（市町村分）

　市町村間の財政力の不均衡を調整するための

合　　　　　　  　計 －

29,097,570 出産育児一時金の２/３に相当するもの

164,306,000
国民健康保険財政の健全化及び保険料負担の平準
化に資するもの

27,237,163 その他の繰入金

266,448,659
保険料軽減の対象となった被保険者数に応じ平均
保険料の一定割合を公費で支援するもの
（国１/２、府１/４、市１/４）

233,070,776 職員給与費等の事務費に相当するもの

目 節 金　　　額 備　　　　　　　　　考

円

保険料軽減の対象となった被保険者に係る保険料軽
減相当額を公費で補てんするもの（府３/４、市１/４）

542,598,096

１.財政調整基金運用収入 25,131

合　　　　　　　計 25,131

8,781,291,153
保険給付費等交付金

　金（普通交付金） 　保険給付費に要する費用全額

目 節 金　　　額

1,262,758,264

　交付金

94,904,000



国民健康保険特別会計

（款）９．繰　　越　　金

（項）１．繰　越　金

１.繰越金 １.繰越金

（款）10．諸　　収　　入

（項）１．延滞金、加算金及び過料

１.延滞金 １.延滞金

（項）２．預　金　利　子　

１.預金利子 １.預金利子

（項）３．雑　　　　　入

円

１.一般被保険者第三者納付金 １.一般被保険者第三者納付金

２.退職被保険者等第三者納付金 １.退職被保険者等第三者納付金

３.一般被保険者返納金 １.一般被保険者返納金

８.雑入 １.雑入 海外療養費添付資料翻訳料金

平成29年度委託料請求誤りによる返還金

備　　　　　　　　考金　　額

18,302,517

9,182,943

8,640,880

6,480

684,473

36,817,293

節

合　　　　　　　計

目

7,029

目 節 金　　　額

円

目 金　　　額節

962,022

目 節 金　　　額

円

円

48,707,232



（款）１．総　　務　　費

（項）１．総 務 管 理 費

（目）１．一 般 管 理 費

国保事業運営に伴う管理経費

職　員　数　(平成31年３月31日現在）　　22 人　　　　

（目）２．連 合 会 負 担 金

国民健康保険法第83条により保険者が共同で設立した国民健康保険団体連合会の運営に係る負担金

保険者割 350,000 円、被保険者数割 1,853,422 円（＠ 62.83 円）、保健事業等負担金 502,368 円　

（目）３．協 議 会 負 担 金

近畿都市国保協議会の運営に係る負担金　　　　　3,000 円

（項）２．徴　　収　　費

（目）１．賦 課 徴 収 費

国民健康保険料の賦課徴収に要した経費

保険徴収員　　　　　　３ 人（平成31年３月31日現在）　　　　

国民健康保険等相談員　２ 人（平成31年３月31日現在）

（目）２．納 入 奨 励 費

納期前納付報奨金、納付組合助成金及び日本マルチペイメント推進協議会負担金

納期前納付報奨金

納付組合助成金

（項）３．運 営 協 議 会 費

（目）１．運 営 協 議 会 費

国民健康保険運営協議会の運営に要した経費

国民健康保険運営協議会委員　14 人

研修会 １回（平成30年５月25日）、協議会開催回数 １回（平成31年２月４日）

（項）４．趣 旨 普 及 費

（目）１．趣 旨 普 及 費

国民健康保険制度の啓発に要した経費（パンフレット作成） 円

1,609,460 納付組合数　17組合　　世帯数　584世帯

84,396,470

1,057,050

【　　歳　　出　　の　　部　　】

区　　　分

合　　計

備　　　　　　　　　考金　　　額

円

－

82,753,010 取扱い件数　6,438件

日本ﾏﾙﾁﾍﾟｲﾒﾝﾄ推
進協議会負担金

34,000
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（款）２．保　険　給　付　費

（項）１．療　養　諸　費

（目）１．一 般 被 保 険 者 療 養 給 付 費

一般被保険者に対する療養の給付に要した経費  支払件数 件

（目）２．退 職 被 保 険 者 等 療 養 給 付 費

退職被保険者等に対する療養の給付に要した経費 支払件数 件

（目）３．一 般 被 保 険 者 療 養 費

一般被保険者に対する療養費の支給に要した経費 支払件数 件

（目）４．退 職 被 保 険 者 等 療 養 費

退職被保険者等に対する療養費の支給に要した経費 支払件数 件

（目）５．審 査 支 払 手 数 料

審査及び支払事務に要した手数料

単価 　　３月分 36円 件数 件

41円 件数 件

件数 件

（項）２．高　額　療　養　費

（目）１．一 般 被 保 険 者 高 額 療 養 費

一般被保険者に対する高額療養費の支給に要した経費 支払件数 件

（目）２．退 職 被 保 険 者 等 高 額 療 養 費

退職被保険者等に対する高額療養費の支給に要した経費 支払件数 件

（目）３．一 般 被 保 険 者 高 額 介 護 合 算 療 養 費 

一般被保険者に対する高額介護合算療養費の支給に要した経費 支払件数 23 件

（目）５．一 般 被 保 険 者 年 間 外 来 合 算 高 額 療 養 費 

一般被保険者に対する年間外来合算高額療養費の支給に要した経費 支払件数 34 件

26,056

297,702

19,039,108

63

合　　計

シ ス テ ム 手 数 料 　（月毎に１円未満切捨て）

21,191

－

437,801

区　　　分

106

支 払 手 数 料

備　　　　　　　　　考

18,741,406
38,036

423,710

金　　　額

円

433,840

2,065

連 合 会 審 査

レ セ プ ト 電 算 単価　0.68円

４～２月分



（項）４．出　産　育　児　諸　費

（目）１．出 産 育 児 一 時 金

被保険者に対する出産育児一時金の支給に要した経費

(分娩機関が産科医療保障制度未加入の場合は、404,000 円）

（目）２．支 払 手 数 料

出産育児一時金の直接払制度に係る手数料

（項）５．葬　祭　諸　費

（目）１．葬　祭　費

被保険者に対する葬祭費の支給に要した経費

（項）６．精 神 ・ 結 核 医 療 給 付 金

（目）１．精 神 ･ 結 核 医 療 給 付 金

精神保健及び精神障害者福祉に関する法律、結核予防法にかかる自己負担分を医療給付金として  

支出した経費  

支給件数 件

（款）３．国 民 健 康 保 険 事 業 費 納 付 金

（項）１．医 療 給 付 費 分 　　　　　　　　　　　　　　　

（目）１．一 般 被 保 険 者 医 療 給 付 費 分

一被保険者の医療給付費分として納付 円

（目）２．退 職 被 保 険 者 等 医 療 給 付 費 分

退職被保険者等の医療給付費分として納付 円

（項）２．後 期 高 齢 者 支 援 金 等 分

（目）１．一 般 被 保 険 者 後 期 高 齢 者 支 援 金 等 分

一般被保険者の後期高齢者支援金分として納付 円

（目）２．退 職 被 保 険 者 等 後 期 高 齢 者 支 援 金 等 分

退職被保険者等の後期高齢者支援金分として納付 円

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　4,363,168 円

１件     50,000 円      支給件数　　163 件

787,473,054

2,337,932,934

5,775,735

15,812

１件　　420,000 円       支給件数　　102 件

１件　    　210 円       支払件数　　97 件

平成30年度の国民健康保険制度改正により大阪府も保険者として財政運営の責任を担う
ことになった。大阪府は医療給付費等の見込みを立てた上で、国民健康保険事業費納付
金として市町村ごとに決定する。市町村は、大阪府に国民健康保険事業費納付金を納
め、一方、大阪府は市町村が行う療養の給付費等に要する費用を、全額、国民健康保険
保険給付費等交付金として支払う。

2,104,960
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（項）３．介 護 納 付 金 分

（目）１．介 護 納 付 金 分

介護納付金分として納付（一般被保険者分・退職被保険者等分） 円

（款）４．共 同 事 業 拠 出 金

（項）１．共 同 事 業 拠 出 金

（目）１．共 同 事 業 拠 出 金

退職者医療共同事業拠出金に要した経費 円

（款）６．保　健　事　業　費

（項）１．特 定 健 康 診 査 等 事 業 費

（目）１.特 定 健 康 診 査 等 事 業 費

特定健康診査　（受診件数　7,642件）

特定保健指導栄養教室（参加者　延べ76 人　　教室 ９ 回）

特定保健指導運動教室（参加者　延べ212人　　教室 20 回）

特定保健指導個別面接（参加者　38人　相談 13 回）

特定保健指導ｲﾍﾞﾝﾄ型教室（参加者　58人　　教室 ２ 回）

特定健康診査及び特定保健指導実施率向上事業

訪問型特定保健指導（委託）　　　　利用者　　　158 人

医療機関型特定保健指導（委託）　　利用者 ７ 人

（項）２．保　健　事　業　費

（目）１．保 健 衛 生 普 及 費

健康家庭の表彰（満２年以上無受診世帯 177世帯　対象者 187人　うち総合健康診断受診者 13人）

被保険者に対する医療費の通知　　 （通知回数　年 ６ 回　　発送件数　81,385 件）

ジェネリック医薬品利用差額通知 （通知回数　年 ３ 回　　発送件数 　2,931 件）

服薬適正化通知 （通知回数　年 ３ 回　　発送件数    25 件）

エイズ予防啓発　　　             

生活習慣病予防啓発活動 （健康まつり）

（目）２．健 康 推 進 事 業 費

被保険者の総合健康診断〈人間ドック〉　（委託医療機関  18か所　受診件数　1,121件）　　　　　　　

羽曳野市民健診（国保特定健診同時実施分）   6,767件

調査、医療費分析（大阪府内国保比較）

糖尿病性腎症重症化予防事業（参加者　23人　個別面接　延べ68人　電話相談　延べ69人）

（款）７．基 金 積 立 金

（項）１． 基 金 積 立 金

（目）１．財 政 調 整 基 金 積 立 金

財政調整基金積立金 円

1,190

254,907,362

（被保険者配布・健康まつり・中学校・成人式・健康フォーラムなど）

41,760,662



（款）８．公 債 費

（項）１． 公 債 費

（目）１．利 子

一時借入金利子 円

（款）９．諸　支　出　金

（項）１．償 還 金 及 び 還 付 加 算 金

（目）１．一 般 被 保 険 者 保 険 料 還 付 金

一般被保険者保険料還付金 円

（目）２．退 職 被 保 険 者 等 保 険 料 還 付 金

退職被保険者等保険料還付金 円

（目）３．延 滞 金・督 促 手 数 料 還 付 金

延滞金・督促手数料還付金 円

（目）４．一 般 被 保 険 者 保 険 料 還 付 加 算 金

一般被保険者保険料還付加算金 円

（目）８．療 養 給 付 費 等 交 付 金 返 還 金

療養給付費等交付金返還金 円

（目）12．国 庫 支 出 金 等 返 還 金

国庫支出金等返還金 円

4,438

62,590

850

57,800

6,946,570

122,215,856

5,275,980


